

Instituția de învățământ superior: *Academia de Studii Economice din București*

Facultatea de *Cibernetică, Statistică și Informatică Economică*

Departamentul de *Informatică și Cibernetică Economică*

Poz. postului: 58

Disciplinele postului: *Algoritmi și tehnici de programare, Bazele programării calculatoarelor, Sisteme informaționale economice (engleză)*

Domeniul: *Cibernetică, Statistică și Informatică Economică*

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat: **MOGOȘ Radu-Ioan**

Data nașterii: *14 Mai 1982*

Funcția actuală: *Lector universitar*

Data numirii în funcția actuală: *1 Octombrie 2016*

Instituția: *Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică*

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de "Cibernetică, Statistică și Informatică Economică"	Economic	2000-2005	Licențiat în economie, specializarea „Informatică”
2.	Universitatea Politehnică din București, Facultatea de Electronică și Telecomunicații	Electronic	2000-2005	Inginer diplomat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Academia de Studii Economice din București, Școala doctorală din cadrul Academiei de Studii Economice din București	Cibernetică și Statistică Economică	2005-2008	Doctor în domeniul „Cibernetică și Statistică Economică”. Ordin MECTS: 6468 din 07.12.2011

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea (aria tematica)	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania/ Academia de Studii Economice din București	Științe economice / Concurență și competitivitate pe piața internă a Uniunii Europene	2014-2015, 18 luni	postdoctorala (2 luni mobilitate în Slovacia, Septembrie-Octombrie 2014)

4. Atestat de abilitare – Nu e cazul

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1	Academia de Studii Economice din București	IT	1 Martie 2006 – 30 Septembrie 2013	Analist programator
2	Academia de Studii Economice din București	Cibernetică, statistică și informatică economică	1 Oct. 2013 – 30 Sept. 2016	Asistent universitar doctor
3	Academia de Studii Economice din București	Cibernetică, statistică și informatică economică	1 Oct. 2016 - prezent	Lector universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

6.1 Standarde minimale îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ „Foarte bine” pentru postul de conferențiar universitar.

a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$, $C \geq 0,5$

b) Publicarea unui curs universitar, in calitate de unic autor sau co-autor, in domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu

Îndeplinire criteriu a)

Punctaj total articole (si carti) - P	4,3827	min 0,75
Punctaj total citari - C	3,25	min 0,5
Punctaj total - S	7,6327	min 1,5

Detaliere punctaj

- Pentru punctajul P: 5 articole ISI cu AIS >0 ce insumeaza un punctaj de **4,1952** si 5 carti/capitole in carti/articole in volume ISI cu scor de 0,4167 (din care se va considera max. **0,1875**)
- Pentru punctajul C: 10 citari în reviste ISI cu AIS nenul sau cărți publicate în edituri de prestigiu ce insumeaza punctajul de **3,25**
- Dintre articolele ISI, **un articol** este din Core Economics iar **doua** publicate in reviste cu AIS > 0,15

Îndeplinire criteriu b)

Nr crt	Autori	Titlul cărții / articol ISI proceedings	Editura / date de indentificare ISI proceedings	Ediția	Anul publ	ISBN	Nr autori	Observatii
1	Marian Stoica, Radu Ioan Mogos , Marinela Mircea, Bogdan Ghilic-Micu	SharePoint 2016 pentru managementul afacerilor în societatea informațională – tutorial	Editura ASE, București	1	2019	978-606-34-0287-6	4	Material suport de curs

7. Realizări profesional-științifice: A se vedea și lista de lucrări (Anexa 3).

Articole ISI in reviste cu AIS > 0

Nr crt	Autori	Titlul articolului	Denumirea revistei	Vol(nr) revista	Pag	Data publicarii	ISSN	e-ISSN	AIS an publicare	AIS an raportare	M categorie	N nr. autori	Punctaj	
1	C. Bodea, R.I. Mogos , MI. Dascalu, A. Purnus, N. Ciobotar	Simulation-Based E-Learning Framework for Entrepreneurship Education and Training	Amfiteatru Economic Journal <i>(Index JCR: CORE ECONOMICS)</i>	vol. XVII, February 2015, no. 38, ISSN 1582-9146, (ISI, factor de impact: 0.564) WOS: 0003522138000 01	10-24	2015	1582 - 9146		0,038	0,231	10	5	1,386	AIS - 0,038 pt 2015 AIS - 0,231 pt 2021 (calculat in 2022)
2	Radu-Ioan Mogoș , Iosif Vasile Nemoianu, Constanța-Nicoleta Bodea, Olga Safonkina (nu e roman) , Elisabeth Lazarou, Elena-Laura Trifan, Maria-Iuliana Dascălu	Technology Enhanced Learning For Industry 4.0 Engineering Education	Revue roumaine des sciences techniques - Série Électrotechnique et Énergétique Editura: Romanian Academy, Publishing House of the Romanian Academy ISSN: 0035-4066 <i>(Index JCR: Social Science & Science)</i>	Issue 4 /2018 http://revue.elth.pub.ro/index.php?action=main&year=2018&issue=4 WOS: 0004598435000 13	429 - 435	2018	0035 - 4066		0,026	0,047	6	6	0,141	AIS - 0,026 pt 2018 AIS - 0,047 pt 2021 (calculat in 2022)
3	R.I. Mogos , C.Bodea	Recommender systems for engineering education	Revue roumaine des sciences techniques - Série Électrotechnique et Énergétique Editura: Romanian Academy, Publishing House of the Romanian Academy ISSN: 0035-4066 <i>(Index JCR: Social Science & Science)</i>	Issue 4 /2019 http://revue.elth.pub.ro/ WOS: 0005094180000 20	435 - 442	2019	0035 - 4066		0,026	0,047	6	2	0,2538	AIS - 0,026 pt 2019 AIS - 0,047 pt 2021 (calculat in 2022)
4	Mogos, Radu-Ioan , Diana Mihaela Negescu-Oancea, Burlacu Sorin, Troaca Victor Adrian	Climate Change and Health Protection in European Union	European Journal Of Sustainable Development Categorie: Environmental Sciences - Esci Editura: European Center Sustainable Development	Vol. 10, No. 3 (2021) https://ecsdev.org/ojs/index.php/ejsd/article/view/1238 IDS Number: XA7TP WOS: 0007208445000 08	12	2021	2239 - 5938	2239-6101	0,080	0,08	6	4	0,336	AIS - 0,08 pt 2021 (calculat in 2022)

5	Belostecinic G., (nu e roman) Mogos R.I., Popescu L. M., Burlacu S., Radulesc C.V., Bodislav D.A., Bran F., Oancea-Negescu M.D.	Teleworking— An Economic and Social Impact during COVID-19 Pandemic: A Data Mining Analysis	International Journal of Environmental Research and Public Health (Q1: Public, Environmental & Occupational Health (SSCI) Q2: Public, Environmental & Occupational Health (SCIE) Q2: Environmental Sciences (SCIE)	International Journal of Environmental Research and Public Health. 2022; Volume 19, Issue 1: 298. https://doi.org/10.3390/ijerph19010298 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/298 WOS: 0007411131000 01	36	2022	1661 - 7827	1660- 4601	0,866	0,866	6	7	2,0784	AIS - 0.866 pt 2021 (ultimul, calculat in 2022)
		Punctaj total (min. 0,5625)											4,1952	

Carti sau capitole in carti publicate, inclusiv articole publicate in volume ISI proceedings (in cazul in care numarul de articole ISI cu AIS>15 este mai mic de 10)

Nr crt	Autori	Titlul cărții / articol ISI proceedings	Editura / date de indentificare ISI proceedings	Ediția	Anul publ	ISBN	Nr autori	Punctajul la care se încadrează cartea	Punctaj	Observatii
1	C. Bodea, R.I. Mogoș, V. Bodea, R. Iosif	Software pentru managementul proiectelor: Microsoft Project 2007	Editura ASE, București	1	2008	978-606-505-089-1	4	0,2	0,05	
2	C. Bodea, R.I. Mogoș, D. Vespan	Software pentru managementul proiectelor. Microsoft Project 2010	Editura ASE, București	1	2010	978-606-505-561-2	3	0,2	0,0667	
3	Radu-Ioan Mogos	Personalizarea preferințelor consumatorului utilizând tehnologii inteligente	Colecția Cercetare avansată postdoctorală în științe economice, București 2015 Editura ASE	1	2015	978-606-505-938-2	1	0,2	0,2	
4	Marian Stoica, Radu Ioan Mogos, Marinela Mircea, Bogdan Ghilic-Micu	SharePoint 2016 pentru managementul afacerilor în societatea informațională – tutorial	Editura ASE, București	1	2019	978-606-34-0287-6	4	0,2	0,05	Material suport de curs

5	R.I. Mogoș, P.L. Socoll	Using Mobile Agents and Intelligent Data Analysis Techniques for Climate Environment Modeling, Weather Analysis and Prediction,	AI 10-lea simpozion international SYNASC - Symbolic and Numeric Algorithms for Scientific Computing organizat de Universitatea de Vest din Timisoara, 26 – 29 septembrie 2008, IEEE Computer Society Press (Washington, DC), pp.316-319, ISI	2008	978-0-7695-3523-4	2	0,05
Punctaj total (max. 0,1875)							0,4167

Citări în reviste ISI cu AIS nenul sau cărți publicate în edituri de prestigiu (conform Anexei 1 din ordin)

Nr crt	Publicatia citata (cu elemente de identificare)	Articolul publicat in revista indexata ISI cu AIS > 0 in care a fost citat publicatia (cu elemente de identificare) / Cartea editata la editurile din Anexa 1 a OMEN 6129	Q (conf AIS)	Punctaj
1	Simulation-Based E-Learning Framework for Entrepreneurship Education and Training, autori: C. Bodea, R.I. Mogoș , MI. Dascalu, A. Purnus, N. Ciobotar, în: Amfiteatru Economic Journal, vol. XVII, February 2015, no. 38, ISSN 1582-9146, pg. 10-24 (ISI, factor de impact: 0.564), http://www.amfiteatruconomic.ase.ro/	Articol: Stakeholders' perception of sustainability orientation within a major Romanian University, Dan-Cristian Dabija, Cătălin Postelnicu, Vasile Dinu, Alin Mihăilă, Revista: International Journal of Sustainability in Higher Education , ISSN: 1467-6370, Volume 18, Issue 4/2017, AIS: 0,317 Link Q: https://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=144819&tip=sid	4	0,25
2	DESIGNING EMAIL MARKETING CAMPAIGNS-A DATA MINING APPROACH BASED ON CONSUMER PREFERENCES, Radu Ioan Mogoș , Carmen Acatrinei, 2015/1/1, Annales Universitatis Apulensis: Series Oeconomica, Editor " 1 Decembrie 1918" University of Alba Iulia (Romania), Faculty of Science, ISSN: 1454-9409	Carte: Steuerung von Dialogmarketingkampagnen, autor Benedikt Lindenbeck, 2018, ISBN 978-3-658-21167-7 Editura: Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH, ein Teil von Springer Nature 2018, Capitol: Konzeptionelle und methodische Grundlagen der Steuerung von Dialogmarketingkampagnen Link: https://link.springer.com/book/10.1007%2F978-3-658-21167-7#about	4	0,25
		Ángel J.Lorente-PáramoÁngelHernández-GarcíaJuliánChaparro-Peláez, Influence of cultural dimensions on promotional e-mail effectiveness , Technological Forecasting and Social Change, Volume 150, January 2020, 119788, https://doi.org/10.1016/j.techfore.2019.119788 Link: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0040162519310571#cebib11	2	0,75
		Zur zielgrößenabhängigen Bestimmung der (Erfolgs-) Faktoren im Targeting, in Dialogmarketing Perspektiven 2018/2019 (BOOK), ISBN 978-3-658-25582-4, Benedikt Lindenbeck, Rainer Olbrich https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-658-25583-1_8	4	0,25

3	<p><i>An electronic market space architecture based on intelligent agents and data mining technologies</i>, Constanta Bodea, R Mogos, 2007/12, Journal Informatică Economică Journal, Volume 11, Issue 4, Pages 115-118., ISSN 1453-1305</p>	<p>Ion Smeureanu, Gheorghe Ruxanda, Andreea Diosteanu, Camelia Delcea & Liviu Adrian Cotfas (2012) Intelligent agents and risk based model for supply chain management, Journal Technological and Economic Development of Economy, Vol 18, Issue 3, 452-469, DOI: 10.3846/20294913.2012.702696 , https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.3846/20294913.2012.702696, ISSN: 2029-4913 Online ISSN: 2029-4921, Q1 in 2012, Editura Taylor and Francis Online, https://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=145707&tip=sid https://journals.vgtu.lt/index.php/TEDE TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY</p>	3	0,5
4	<p><i>Technology Enhanced Learning for Industry 4.0 Engineering Education</i> R.I. Mogos, C.N. Bodea, M.I. Dascalu, O. Safonkina, E. Lazarou, E.L. Trifan, I.V. Nemoianu, , Rev. Roum. Sci. Techn. – Électrotechn. Et Énerg., 64, 4, pp. 429–435 (2018). ISSN 0035-4066</p>	<p>Marko Popovic, , Miroslav Popovic, , Silvia Ghilezan, Branislav Kordic, Formal Verification Of Local And Distributed Python Software Transactional Memories , Rev. Roum. Sci. Techn.– Électrotechn. et Énerg. Vol. 64, 4, pp. 423–428, Bucarest, 2019 revue.elth.pub.ro/upload/75799918_MPopovic_RRST_4_2019_pp_423-428.pdf</p>	4	0.25
<p>Mustață, I. C., Bacali, L., Bucur, M., Ciuceanu, R. M., Ioanid, A., & Ștefan, A. (2022). The Evolution Of Industry 4.0 And Its Potential Impact On Industrial Engineering And Management Education. <i>Revue Roumaine Des Sciences Techniques—Série Électrotechnique Et Énergétique</i>, 1(67), 73-78. https://journal.iem.pub.ro/rrst-ee/article/view/155/147</p>		4	0.25	
<p>Bizubac, D., & Hoermann, B. O. (2021). Digital Disruptive Innovation Effects In The Manufacturing Industry: N/A. <i>Revue Roumaine Des Sciences Techniques—Série Électrotechnique Et Énergétique</i>, 66(1), 41-46. https://journal.iem.pub.ro/rrst-ee/article/view/64/48</p>		4	0.25	
<p>Coanda, P., AVRAM, M., & Constantin, V. (2020). Novel Software Simulation And Test Method For A Received Signal Strength Indicator-Based Indoor Positioning System. <i>Rev Roumaine Des Sciences Techniques-Series Electrotechnique Et Energetique</i> Учредители: Editions de l'Academie Republique Populaire, 65(3-4), 253-257. http://revue.elth.pub.ro/viewpdf.php?id=929</p>		4	0.25	
<p>Mogos, C.Bodea, „Recommender systems for engineering education”, <i>Revue roumaine des sciences techniques - Série Électrotechnique et Énergétique</i>, Editura: Romanian Academy, Publishing House of the Romanian Academy (Index JCR: Social Science & Science), Issue 4 /2019, http://revue.elth.pub.ro/, WOS: 000509418000020, 2019, 0035-4066,</p>		<p>López, H. A., Ponce, P., Molina, A., Ramírez-Montoya, M. S., & Lopez-Caudana, E. (2021). Design framework based on TEC21 educational model and Education 4.0 implemented in a Capstone Project: A case study of an electric vehicle suspension system. <i>Sustainability</i>, 13(11), 5768. https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/5768</p>	4	0.25

	AIS: 0,026 in 2019, ISSN 0035-4066		
	Total punctaj (min. 0,5)		3.25

Proiecte de cercetare castigate prin competitii nationale sau internationale, cu exceptia celor finantate prin programe operationale (POS DRU, POS CEE sau similare) doar in cazul in care trebuie sa se face echivalarea articolelor cu AIS >0.150

Nr crt	Proiecte de cercetare castigate prin competitii nationale sau internationale, cu exceptia celor finantate prin programe operationale (POS DRU, POS CEE sau similare)	Director / Membru
1	UNI-C STRATEGII, SISTEME ,METODE SI INSTRUMENTE PENTRU MANAGEMENTUL CUNOASTERII IN UNIVERSITATI, CEEX M I 95 CEEX -M1 2006/07/31, Director Prof. Constanta Bodea	Membru
2	METODE DE EVALUARE A PROIECTELOR SI PROGRAMELOR DE CERCETARE, PNCDI II IDEI 420 IDEI - PCE - 873 2007/10/01, Director Prof. Constanta Bodea	Membru
3	MANAGEMENTUL COMPETENTELOR IN DOMENIUL TEHNOLOGIEI INFORMATIEI, O ABORDARE BAZATA PE ONTOLOGII, PNCDI II 91-037/ 2007/09/14, Director Prof. Constanta Bodea	Membru
4	SISTEM INFORMATIC PENTRU MANAGEMENTUL CALITATII EDUCATIEI SI CERCETARII IN INVATAMANTUL SUPERIOR, PARTENER PNCDI II 91-031/ 2007/09/14, Director Prof. Constanta Bodea	Membru
5	PLATFORMA INTEGRATA PENTRU TRANZACTII SI SERVICII ELECTRONICE FINANCIAR-BANCARE REALIZATE FOLOSIND TEHNOLOGIA DISPONIBILA PE DIAPOZITIVELE MOBILE CU RASPANDIRE LARGA, PARTENER PNCDI II 12- 113-1/ 2008/11/19, Director Prof. Floarea Nastase	Membru
6	SISTEME COLABORATIVE PENTRU MANAGEMENTUL PROIECTELOR ECONOMICE, PARTENER PNCDI II 92- 100/ 2008/10/01, Director Prof. Constanta Bodea	Membru
7	FEASIBILITY STUDY ON IMPLEMENTING A PAN-EUROPEAN SOCIAL PLATFORM TO SUPPORT LIFELONG LEARNING AND EMPLOYABILITY, PROIECT DG REGIO/PROIECT 2015/12/02, Director Prof. Constanta Bodea,	Membru

Calcul punctaje:

Punctaj total articole (si carti) - P		4,3827	min 0,75
Punctaj total citari - C		3,25	min 0,5
Punctaj total - S		7,6327	min 1,5

Verificare indeplinire criterii

	DA	NU
Indeplinire conditie articole AIS > 0,15 sau proiecte	x	
Indeplinire conditie cu privire la numarul de articole cu AIS (min. 2 conf)	x	
Indeplinire conditie cu privire la numarul de articole cu AIS in Core Economics/Informatics (conf. min 1)	x	
Indeplinire punctaj minim S	x	
Indeplinire punctaj minim P	x	
Indeplinire conditie punctaj minim C	x	

Alte criterii menționate in metodologie pentru postul de conferențiar universitar:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie sa fie autor sau co-autor a *cel puțin un articol publicat in reviste cotate ISI cu scor absolut de influenta (AIS) mai mare decât 0,15*

Îndeplinire criteriu:DA

Nr crt	Autori	Titlul articolului	Denumirea revistei	Vol(nr) revista	Pag	Data publicari	ISSN	e-ISSN	AIS an publicare	AIS an raportare	M categorie	N nr. autori	Punctaj	
1	C. Bodea, R.I. Mogos , MI. Dascalu, A. Purnus, N. Ciobotar	Simulation-Based E-Learning Framework for Entrepreneurship Education and Training	Amfiteatru Economic Journal <i>(Index JCR: CORE ECONOMICS)</i>	vol. XVII, February 2015, no. 38, ISSN 1582-9146, (ISI, factor de impact: 0.564) WOS: 000352213800001	10-24	2015	1582 - 9146		0,038	0,231	10	5	1,386	AIS - 0,038 pt 2015 AIS - 0,231 pt 2021 (calculat in 2022)
2	Belostecinic G., (nu e roman) Mogos R.I. , Popescu L. M., Burlacu S., Radulesc C.V., Bodislav D.A., Bran F., Oancea-Negescu M.D.	Teleworking—An Economic and Social Impact during COVID-19 Pandemic: A Data Mining Analysis	International Journal of Environmental Research and Public Health (Q1: Public, Environmental & Occupational Health (SSCI) Q2: Public, Environmental & Occupational Health (SCIE) Q2: Environmental Sciences (SCIE))	International Journal of Environmental Research and Public Health. 2022; Volume 19, Issue 1: 298. https://doi.org/10.3390/ijerph19010298 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/1/298 WOS: 000741113100001	36	2022	1661 - 7827	1660-4601	0,866	0,866	6	7	2,0784	AIS - 0.866 pt 2021 (ultimul, calculat in 2022)

SAU

- b) sa fi fost director/responsabil partener/membru intr-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS – CEE sau similare.

Îndeplinire criteriu: DA (a se vedea tabelul de mai sus cu proiectele in care candidatul are calitatea de membru)

Data: 5 Decembrie 2022

Candidat,